
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2916 DEL 05/12/2023

Oggetto

PROSECUZIONE DEL PROGETTO SAI- PROG- 718- PR-3 PER GLI ANNI 
2023/2025, PRESSO IL COMUNE DI MILAZZO, DEL SERVIZIO DI 
ACCOGLIENZA INTEGRATA DEL SISTEMA DI PROTEZIONE PER I TITOLARI 
DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE CAT. ORDINARI. PRESA D’ATTO DELLA 
DOCUMENTAZIONE DI GARA DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 
TRASMESSA DALLA CUC CONSORZIO TIRRENO ECOSVILUPPO 2000, IN 
FAVORE DELLA COOPERATIVA SOCIALE UTOPIA. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA IN FAVORE DELLA COOPERATIVA SOCIALE UTOPIA CON SEDE 
LEGALE IN VIA DEI GIGLI, 31 MILAZZO (ME). IMPEGNO SOMME. CUP 
H55I22000340001. CIG 9924744DD4

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PROSECUZIONE DEL PROGETTO SAI- PROG- 718- PR-3 PER GLI ANNI 
2023/2025, PRESSO IL COMUNE DI MILAZZO, DEL SERVIZIO DI 
ACCOGLIENZA INTEGRATA DEL SISTEMA DI PROTEZIONE PER I TITOLARI 
DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE CAT. ORDINARI. PRESA D’ATTO 
DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 
TRASMESSA DALLA CUC CONSORZIO TIRRENO ECOSVILUPPO 2000, IN 
FAVORE DELLA COOPERATIVA SOCIALE UTOPIA. AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA IN FAVORE DELLA COOPERATIVA SOCIALE UTOPIA CON 
SEDE LEGALE IN VIA DEI GIGLI, 31 MILAZZO (ME). IMPEGNO SOMME. CUP 
H55I22000340001. CIG 9924744DD4

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

• che con DM del 18.11.2019, in GU Serie Generale n.284 del 04.12.2019, il Ministero
dell’Interno ha emanato le “Modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le 
politiche ed i servizi dell'asilo e di funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione 
internazionale e per i minori stranieri non accompagnati SIPROIMI” oggi SAI;

• che il Comune di Milazzo da anni si occupa strutturalmente delle problematiche relative all’accoglienza e 
all’inclusione di minori stranieri non accompagnati (MSNA), titolari di protezione internazionale, 
proponendosi sin dal 2015 come Ente locale aderente al Sistema di Protezione per i Richiedenti Asilo e Rifugiati 
(SPRAR);

• che l’obiettivo del SAI (Sistema di Accoglienza Integrata) è quello di garantire non solo attività di accoglienza, 
meramente assistenziale, ma anche servizi trasversali di mediazione linguistica-culturale, orientamento e 
accompagnamento all’inserimento del lavoro, orientamento e accesso ai servizi del territorio, formazione e 
qualificazione professionale, orientamento e accompagnamento all’inserimento sociale, orientamento e 
accompagnamento all’inserimento abitativo, tutela psico-socio-sanitaria, tutela legale;

• che il Ministero dell’Interno in data 17 giugno 2022 ha pubblicato sulla piattaforma FNAsilo comunicazione 
per la prosecuzione dei progetti SAI in scadenza il 31/12/2022; 

• che il Comune di Milazzo, con deliberazione della Giunta Municipale n. 149 dell’11 luglio 2022, ha 
riconfermato la volontà alla prosecuzione del Progetto SAI -Prog. 718 PR-2 categoria ordinari per il triennio 
2023/2025; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

• che in data 20/07/2022 il Comune di Milazzo ha presentato istanza di prosecuzione e PFP richiedendo 
il relativo finanziamento per la prosecuzione, per il triennio 2023/2025, del progetto SAI ex SIPROIMI 
categoria ordinari per l'accoglienza di n. 38 adulti;

• che il Ministero dell’Interno, con Decreto prot. n. 37847 del 13/10/2022, ha approvato i progetti 
scaduti il 31.12.2022, di cui agli elenchi (All.1, 2, 3) che costituiscono parte integrante del predetto 
decreto, autorizzati alla prosecuzione dal 01.01.2023 al 31.12.2025;

• che il progetto Prog.718-PR-3 categoria Ordinari del Comune di Milazzo risulta tra quelli ammessi 
al finanziamento a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i servizi dell’asilo per n. 38 posti e per 
l’importo annuale di € 548.405,00 (€ 1.645.215,00 per il triennio 2023/2025);

• che con determinazione dirigenziale n. 85 del 02/02/2023 ad oggetto “Progetto SAI (Servizio di 
accoglienza e di integrazione) - Prog.718-PR-3 categoria Ordinari – del Comune di Milazzo, anni 
2023/2025. Accertamento ed impegno somme anno 2023 giusta Decreto del Ministero dell’Interno 
prot. n. 37847 del 13/10/2022” è stata accertata ed impegnata la somma di € 548.405,00;

• che con determinazione dirigenziale n. 91 del 03/02/2023 reg. generale n. 268 del 03/02/2023 è stata 
demandata alla CUC – Tirreno Ecosviluppo 2000, Società Consortile a r.l., cui quest’Ente aderisce 
giusta Deliberazione del Consiglio Comunale n.92 del 29/10/2020, tutta la procedura di gara relativa 
all’affidamento del servizio di accoglienza integrata del sistema di protezione per titolari di protezione 
internazionale categoria ordinari mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa art. 95 c. 3 lett. a) del Dlgs 
50/2016;

• che con determinazione dirigenziale n. 95 del 07/02/2023, nelle more dell’espletamento delle 
procedure di gara da parte della Centrale Unica di Committenza – Tirreno Ecosviluppo 2000, Società 
Consortile a.r.l. con sede operativa in Via Nino Scandurra,15 Venetico (ME), per l’individuazione del 
soggetto attuatore del progetto di prosecuzione dell’accoglienza SIPROIMI cat. ORDINARI 2023/2025, 
si è proceduto alla proroga tecnica per la prosecuzione del Prog 718-PR-2 SAI – cat. ORDINARI, periodo 
dal 01 gennaio al 31 marzo 2023, a favore della Società Cooperativa Sociale UTOPIA avente sede 
legale a Milazzo (Me) in Via dei Gigli nr. 31/c, partita iva 01297110833, nonché a sub-impegnare la 
somma di € 120.769,00 (iva inclusa 5%);

• che con successiva determinazione dirigenziale n.370 del 16/05/2023, si è proceduto, nelle more 
dell’espletamento delle procedure di gara da parte della Centrale Unica di Committenza, Tirreno 
Ecosviluppo 2000, Società Consortilea.r.l., per l’individuazione del soggetto attuatore del progetto di 
prosecuzione dell’accoglienza SAI cat. ORDINARI 2023/2025, ad ulteriore proroga tecnica per la 
prosecuzione del Prog 718-PR-1 SIPROIMI – cat. ORDINARI, periodo dal 01 aprile al 30 giugno 2023, a 
favore della Società Cooperativa Sociale UTOPIA avente sede legale a Milazzo (Me) in Via dei Gigli nr. 
31/c, partita iva/codice fiscale 01297110833, nonché a sub-impegnare la somma di € 120.769,00 (iva 
inclusa 5%);

• che con successiva determinazione dirigenziale n. 612 del 31/07/2023, si è proceduto, nelle more 
dell’espletamento delle procedure di gara da parte della Centrale Unica di Committenza, Tirreno 
Ecosviluppo 2000, Società Consortilea.r.l., per l’individuazione del soggetto attuatore del progetto di 
prosecuzione dell’accoglienza SAI (cat. ORDINARI 2023/2025, ad ulteriore proroga tecnica per la 
prosecuzione del Prog 718-PR-1 SIPROIMI – cat. ORDINARI, periodo dal 01 luglio al 30 settembre 
2023, a favore della Società Cooperativa Sociale UTOPIA avente sede legale a Milazzo (Me) in Via dei 
Gigli nr. 31/c, partita iva/codice fiscale 01297110833, nonché a sub-impegnare la somma di € 
120.769,00 (iva inclusa 5%).

VISTI i verbali di gara n. 1, n. 2 e n. 3 trasmessi dalla CUC con nota del 14/08/2023 assunta al protocollo generale 
dell’Ente al n. 61799 con allegata la documentazione relativa alla gara de quo;

ATTESO che gli stessi verbali sono stati regolamenti pubblicati sul sito istituzionale della CUC in data 
02/08/2023 per quindici giorni consecutivi all’Albo pretorio della piattaforma informatica della CUC;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

DATO ATTO che con il verbale di procedura telematica n. 3, nella sede della Centrale Unica di 
Committenza - Tirreno Ecosviluppo 2000, Società Consortile a r.l., la Commissione di gara ha proposto 
l’aggiudicazione per l’affidamento del servizio in parola in favore della Società Cooperativa Sociale UTOPIA 
avente sede legale a Milazzo (Me) in Via dei Gigli nr. 31/c, partita iva 01297110833, che ha conseguito il 
punteggio finale pari a 100,00 per un importo netto di aggiudicazione pari ad € 1.540.215,00 iva 
compresa se dovuta, relativa alla gestione dei servizi e delle attività, per il triennio 2023/2025;  

DATO ATTO che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti di legge in capo 
all’operatore economico aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Dlg. 50/2016 e fatto salvo 
l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, ai sensi del successivo comma 8;

PRESO ATTO del positivo esito delle verifiche effettuate dalla CUC – Tirreno Ecosviluppo 2000, Società 
Consortile a r.l. – dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Dlg. 50/2016 e dei requisiti specifici richiesti dal 
bando di gara e, ritenuto pertanto dell’esito positivo delle stesse, di approvare la suddetta aggiudicazione ai 
sensi dell’art. 32 comma 5 e dell’art. 33 comma 1 del Dlg. 50/2016;

DATO ATTO che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva della Cooperativa Sociale Utopia come si 
evince dall’allegato DURC numero protocollo INPS_38508136 con scadenza validità il 12/03/2023;  

PRESO ATTO che, dalla verifica effettuata ai sensi dell’art.48-bis del DPR n.602/1973, la Cooperativa Sociale Utopia 
risulta “soggetto non inadempiente”;

RITENUTO necessario procedere a sub-impegnare la somma di € 151.098,00 per garantire la prosecuzione 
del servizio per il periodo dal 01 ottobre al 31 dicembre 2023 al capitolo 12041.0300381914 “Progetto 
finanziato dal Ministero dell’Interno – Servizio Centrale SPRAR”, giusta decreto Ministeriale prot. n. 37847 
del 13/10/2022; 

DATO ATTO che il CUP della gara è H55I22000340001;

DATO ATTO altresì che il CIG della gara è 9924744DD4, così come comunicato dalla CUC – Tirreno Ecosviluppo 
2000, Società Consortile a r.l.;

VISTO l'art. 107 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267;

RICHIAMATA integralmente la deliberazione della Giunta Municipale n. 149 dell’11 luglio 2022;

VISTO il D.M. del 18.11.2019, in G.U. Serie Generale n. 284 del 04.12.2019;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno prot. n. 37847 del 13/10/2022 di assegnazione della complessiva 
somma di € 1.645.215,00, in ragione di € 548.405,00 per ciascuno dei tre anni, per la realizzazione del 
progetto SAI categoria Ordinari, PROG. 718-PR-3 per gli anni 2023/2025;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 223 avente ad oggetto “Approvazione della nota al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000)”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art.151 del D. Lgs. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n.118/2011)”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.112 del 12 aprile 2023 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023-2025 (art.169 D. Lgs. n. 267/2000)”;

VISTI:
• la Legge regionale 15/03/1963 n.16 e s.m.i.;
• il D. Lgs. 267/2000 sull’Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

Per quanto in premessa citato che, qui di seguito, si intende integralmente trascritto, per formarne parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PROPONE

1. di prendere atto della comunicazione richiamata in premessa ed assunta al protocollo di questo Ente 
al n. 61799 del 14/08/2023, relativa a tutta la documentazione di gara, nonché le verifiche mediante 
AVCPASS e i verbali di gara n. 1, n. 2, e n. 3 del 01/08/2023,  trasmessi dalla CUC Tirreno Ecosviluppo 
2000, Soc. Cons. a r.l., di proposta di aggiudicazione per la gestione del progetto SAI Prog.718-PR-3 
categoria Ordinari per gli anni 2023/2025, che del presente provvedimento formano parte 
integrante e sostanziale, in favore della Società Cooperativa Sociale UTOPIA avente sede legale a 
Milazzo (Me) in Via dei Gigli nr. 31/c, partita iva 01297110833, che ha conseguito il punteggio finale 
pari a 100,00 per un importo netto di aggiudicazione pari ad € 1.540.215,00 per il triennio 2023/2025;

2. di aggiudicare in via definitiva, a seguito della verifica positiva del possesso dei requisiti dichiarati in 
sede di gara, la gestione e l’attuazione del progetto SAI categoria Ordinari n. PROG -718-PR-3 per gli 
anni 2023/2025 in favore della suddetta Società Cooperativa Sociale UTOPIA avente sede legale a 
Milazzo (Me) in Via dei Gigli nr. 31/c, partita iva 01297110833;

3. di dare atto che con precedenti provvedimenti di proroghe del servizio è stata sub-impegnata la 
complessiva somma di € 362.307,00 giusta determinazioni dirigenziali n. 95 del 07/02/2023, n. 370 
del 16/05/2023 e n. 612 del 31/07/2023;

4. di sub-impegnare per il servizio di che trattasi per l’anno 2023, ad integrazione di quanto già  
impegnato con le succitate determinazioni dirigenziali di proroga, la complessiva somma di € 
151.098,00 al capitolo 12041.0300381914 “Progetto finanziato dal Ministero dell’Interno – Servizio 
Centrale SPRAR”, giusta decreto Ministeriale n. 37847 del 13/10/2022, nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della 
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza;

5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990, contro il presente atto è 
ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente T.A.R., ovvero 
in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni 
dalla notificazione e/o pubblicazione;

6. di dare atto che il contratto, avente per oggetto l’affidamento del servizio de quo, sarà stipulato ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 2 c. 14 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. previa produzione ai sensi dell’art. 
103 del D.lgs 50/2016 della garanzia definitiva, a sua scelta sotto forma di cauzione o fideiussione con 
le modalità di cui all’art. 93 commi 2 e 3, pari al 10% dell’importo contrattuale;

7. di trasmettere copia del presente provvedimento al rappresentante legale della Società Cooperativa 
Sociale UTOPIA avente sede legale a Milazzo (Me) in Via dei Gigli nr. 31/c, partita iva 01297110833, 
affinchè la stessa possa restituire copia sottoscritta per accettazione;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

8. di trasmettere copia del presente provvedimento al Ministero dell’Interno e al Servizio Centrale del 
Progetto SAI;

9. di trasmettere copia del presente provvedimento alla CUC del ConsorzioTirrenoEcosviluppo 2000, 
Soc. Cons. a r.l. con sede operativa in Via Nino Scandura, 15, Venetico (ME).

10. dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento non versi in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione del 06 novembre 2012, n.190 ss.mm.ii.

Il supporto RUP
Rosalia Cafarelli

Il Responsabile del Procedimento
Filippo Santoro

(sottoscritto con firma elettronica)


